in hoc onere poenitentem, si opus fuerit, instruere et iuvare. Quare ipse ante omnia hanc distinctionem scire debet. At tota haec distinctio non physica exactitudine sumitur, maxime si numericam distinctionem consideramus, sed morali quadam aestimatione, ita ut saepe multos actus physice distinctos sub *uno* peccato concludere liceat.

### § 1.

#### *Specificae distinctionis generales regulae.*

348 Quamquam infima specifica distinctio in singulis praeceptis explicandis suo loco tradenda est, tamen hoc loco norma quaedam communis notari debet, secundum quam postea accurata distinctio fiat.

1<sup>a</sup> regula, quam *Scotus* primam habet (in 2 dist. 33): Peccata species distinctas sumere ex honestate qua privant, seu virtute, cui opponuntur; ideoque peccata specie distincta haberi, si virtutes diversae violantur, aut eadem virtus modo moraliter (secundum prudentem aestimationem) notabiliter diverso.

2<sup>a</sup> regula, quam *Vasquez* praefert disp. 98, c. 2: Peccata specie distincta sunt, si leges, quae violantur, sunt formaliter diversae: siquidem peccatum proxime est oppositio contra legem; quare ubi lex est formaliter diversa, oppositio contra eam formaliter diversa est.

3<sup>a</sup> regula, quam ex *S. Thoma* colligere licet (1, 2, q. 17, a. 2 5; q. 72, a. 1 2): Peccata specie distincta sunt, si obiecta, circa quae versantur, sunt diversa formaliter: omnis enim actus suam speciem sumit ex obiecto; unde diversa obiecti bonitas bonitatem diversam actui tribuit, diversa obiecti malitia malitiam diversam.

Omnes illae regulae idem fere dicunt (cf. *Bucceroni*, Institutiones theol. mor.<sup>5</sup> I, 298); pro diversa tamen re modo una, modo altera magis obvia est ad specificam distinctionem inveniendam. Cf. *Suarez*, De bon. et mal. act. hum. disp. 7, sect. 7. Immo *Laymann* l. 1, tr. 3, c. 2 regulam *Vasquez* dicit esse commodam pro peccatis, quatenus praeceptis *positivis* repugnent, alias duas pro iis quatenus repugnent legi naturali. Recte *Müller* § 127 regulas illas sic iunctas exprimi posse arbitratur: «Specifica peccatorum distinctio desumitur ex obiectis, motivis et circumstantiis moraliter diversis, id est, quae praeceptis formaliter diversis seu, quod idem est, quae diversis virtutibus aut diversis eiusdem virtutis actibus repugnant.» Ceterum cum de suprema tantum formula agatur distinctionis peccatorum: tanti momenti non est, diutius in ea re immorari.

Ad 2 et 3 regulam id tantum adverte, non omnem legum aut obiectorum diversitatem peccatorum distinctionem secum ferre, neque omni eorum identitate eadem peccata esse demonstrari. V. g. si lex divina, lex ecclesiastica, lex civilis furtum prohibet, furtum non diversam, sed eandem malitiam habet et retinet. Contra, si lex ecclesiastica, superior religiosus, confessarius ieiunium praescribunt, non idem peccatum est, prout unum aut alterum praeceptum violatur. Scil. videnda est ratio motiva seu causa, ob quam praeceptum feratur, vel *in quam virtute* res praecepta ut obiectum necessarium

collocetur: quae si diversa est, obiectum, quod idem est materialiter sumptum, formaliter idem non est. Cf. *Reuter* I, n. 340—347.

## § 2.

### *Numerica distinctio.*

Ante omnia advertere, in ordine ad confessionem instituendam tot<sup>349</sup> peccata numerari debere, quot *communis hominum ratio* numero diversa distinguit; sic enim confessionis legem, quae ad omnes dirigitur, latam esse rationabiliter interpretamur. Porro imprimis ex modo dictis patet, tot numerari peccata *quot species* malitiae diversae in actu inveniuntur. Hic ultra quaeritur, quomodo *numerentur* seu multiplicentur peccata in eadem specie. Quod duobus modis fieri potest:

1. Si actus numero plures sunt; 2. si in uno eodemque actu (qui numero et forte etiam specie unus est) plura obiecta attinguntur.

*Ex actuum pluralitate* numerica distinctio pro confessione sumitur secundum sequentes regulas:

Ante omnia distingui debent: 1) peccata mere interna seu quae interne consummantur sive complentur (scil. delectationis morosae et desideria inefficacia). 2) Peccata interna quidem, sed quae tendunt ad externam executionem, seu proposita externi peccati. 3) Peccata externo actu completa. Quibus praenotatis, sit:

1<sup>a</sup> regula. Peccata, quae interne consummantur, toties multiplicantur, quoties homo, post deliberatam cessationem ab actu, illum denuo repetit. Cf. *S. Alph.* V 38; *Marc* n. 327; *Ballerini-Palm.* I, n. 652 sqq.

Unde concluditur: *Brevis omnino interruptio non voluntaria* non obstat, quominus actus peccaminosus *numero idem* produci censeatur.

Qui vero per totum diem internis illis peccatis inhaeret, tamen aliquoties censetur peccatum numero auxisse, cum impossibile videatur, ultra 2—3 horas idem numero peccatum protrahere. In praxi vero sufficit indicasse spatium dierum vel hebdomadarum, si sic quasi continenter pravae cogitationes fovebantur, quia eo ipso confessarius numerum probabilem seu verisimilem concipit, nec plus exprimi potest.

2<sup>a</sup> regula. Peccata interna cum relatione ad opus externum seu<sup>350</sup> *proposita* externe peccandi (a quibus tamen ipsa executio non processit sive propter diuturnam moram forte interiectam sive propter retractationem) toties multiplicantur, quoties, voluntate prava deposita seu mutata, eadem denuo assumitur. Cf. *Ballerini-Palm.* I, n. 655 sqq; *S. Alph.* V 38 sqq; *Laymann* l. c. cap. 3, n. 4.

Deponitur autem illud pravum propositum: a) formali retractatione; b) retractatione implicita, vid. actione aliqua, quae proposito illi perseveranti repugnat (ut v. g. vera et sincera amica hominis receptio repugnat voluntati eum interimendi); c) deponi etiam potest spatio temporis diuturniore (sic propositum externae actionis numero idem non iam censetur, si *plures* dies elapsi sunt neque ad executionem aliquod paratum fuerit).

Non obstat unitati numericae interruptio non voluntaria etiam diuturnior; neque interruptio per actus naturales somni, aliorumque negotiorum; neque multorum dierum intervallum, si interim exsecutio parata vel coepta est. Tunc enim praecedentia proposita, quorum unum ab altero pendeat, cum sequenti executione in unum peccatum uniuntur; temporis diuturnitas circumstantiam aggravantem constituit. Si vero proposita saepius repetita in tali morali unione non erant, etsi postea exsecutio sequitur, tamen ut peccata distincta accusari debent.

351 3<sup>a</sup> regula. Peccata externe consummata toties numero distinguuntur, quoties obiectum in se completum habent. Media, quae aut *in se* indifferentia sunt, aut, si peccaminosa, tamen in eadem specie cum completo peccato atque eiusmodi, quae natura sua intelliguntur adhibita, separatim accusentur non oportet: secus, si *in se* peccaminosa sunt neque per se in peccato completo inclusa intelliguntur. *S. Alph.* V 41 sqq; *Laymann* l. c. n. 5.

Hinc: 1. Qui intenderat ab initio fornicationem, non tenetur distincte confiteri verba, tactus praecedentia (quia sunt media, quae natura sua intelliguntur adhibita); immo neque approbationem vel tactus immediate subsequentes, quia ad eundem aestum libidinis referuntur atque quodammodo peccata facti continuationem et complementum constituunt.

2. Tenetur confiteri, quae modo dicta sunt: a) si sequuntur post aliquod intervallum a peccato completo; b) si non erat prima intentio fornicationis, sed tactus tantum (quia, si ita erat, tactus non erant media ad ulteriora, sed peccatum in se completum — quapropter *singula* peccata specie distincta explicanda sunt).

3. Qui intendens necem inimici, quo melius id exsequatur, illi aut alteri insuper damnum in bonis fortunae infert, sese inebriat etc., omnia haec peccata distincte confiteri debet, quia haec sunt media in se peccaminosa neque media, quae cum nece accusata necessario adfuisse intelliguntur.

352 Ex *pluralitate obiectorum*, quae unico actu attinguntur, numerica distinctio sumitur secundum regulam sequentem:

Si obiecta illa plura sub conceptu confuso multitudinis concipi poterant et concipiebantur, *numerum distinctum*, etsi scitur, declarari opus non est, sed sufficit accusari obiectorum *multitudinem* seu pluralitatem; si vero obiecta illa plura distincte concepta sunt atque voluntas vel actio mala in singula ut distincta dirigebatur, distinctus numerus in confessione accusari debet. *Laymann* l. 1, tract. 3, c. 3, n. 2; *Lugo*, De poenit. disp. 16, n. 126 sqq; *Suarez*, De poenit. disp. 22, sect. 5, n. 34; *Ballerini-Palm.* I, n. 630 sqq.